

# KURJER POZNANSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęcone tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmikowski, wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 392

Poznań, środa dnia 27 sierpnia 1930

Rok XXV

## Przykry widok

Każdy, kto przeczyta najnowszy wywiad p. Piłsudskiego, przekona się, że mieliśmy słuszną, twierdząc, iż przez ostatnią zmianę rządu nie się nie zmienia w sytuacji.

Otrzymałszy przedewszystkiem elaborat, który niczem właściwie nie różni się od poprzednich wystąpień obecnego prezesa Rady Ministrów. Znowu wyzwiska, znowu dobór soczystych wyrażań, znowu sięgnięcie do określeń nieprzyzwyczajonych. Można tylko zauważyć na marginesie, że prezes Rady Ministrów zaczyna się w swoim swoistym słownictwie powtarzać... Znamienne to objawy. Ale czy można wymagać, aby zmienił się stan psychiczny człowieka, który przekroczył 60 lat? W tym wieku stany psychiczne są już niezmiennie, na to już niema lekarstwa.

Oprócz stylu nie zmienia się również charakter enuncjacji. Mamy nawet nowe „wątpliwości“ konstytucyjne, nowe interpretowanie ustawy ustrojowej, przyczem autor nie rozumie, zdaje się, różnicy między odpowiedzialnością konstytucyjną rządu a parlamentarną, co nie może się zdarzać słuchaczowi prawa na pierwszym roku. Konstytucja, na którą przysięgał p. Piłsudski, doczekała się natychmiast od niego epitetu „prostytytki“, za co zwykły obywatel poszedłby zapewne do kozy.

A jaki jest sens deklaracji? Czysto negatywny. Jest to znowu stek napaści, podany w taki sposób, że nie może sprawić poważnego wrażenia. Jak zwykle u Piłsudskiego, oskarżenia nie są sprecyzowane. Prezes Rady Ministrów twierdzi, że posłowie myślą tylko o okradaniu skarbu. Prosimy o nazwiska. W obecnej kadencji Sejmu głośna była tylko jedna poselska afera korupcyjna. Dotyczyła ona posła Baćmaga, ale ten wyszedł z listy B. B. Poza to kraj nie wie nic o złodziejstwie w Sejmie. Gdyby było niewątpliwie p. Car nie trzymałby takich afer pod suknem, a gdyby trzymał, to sam powinienby być pociągnięty do odpowiedzialności.

Natomiast wiadomo, że z polecenia p. Piłsudskiego, jako prezesa Rady Ministrów, p. Czechowicz wydał w r. 1928 8 milionów na zdobycie mandatów dla posłów i senatorów z listy B. B., co w okresie największego partyjnicstwa było jednak rzeczą niemożliwą, lecz za co pociągnięty został przed Trybunał Stanu. Wiadomo również, że gospodarką rządów pomajowych zajęła się bardzo szczegółowo Najwyższa Izba Kontroli Państwa i że ona między innymi wykryła, iż właśnie p. Miedziński, który uzyskał wywiad u Piłsudskiego, wydawał jako minister poczt i telegrafów dosłownie pieniądze „nieznanej osobie na nieznane cele“. A w kraju szeroko się komentuje różne wydatki zbytkowne, tak zwane „reprezentacyjne“, które są niewspółmierne z ogólną biedą. Nietylko się więc nie boimy dyskusji na temat, kto kradnie, ale jej gorąco pragniemy.

Wywiad Piłsudskiego, jak zwykle, nie zawiera żadnych pozytywnych wniosków w sprawie ustroju. Nawet ultrasanacyjny „Kurjer Poranny“ jest tym rażony. Boć przecież nie jest pozytyw-

## Barbarzyński najazd „stahlhelmowców“ na wieś polską

*Pogrom Polaków w Wielkich Trąbkach pod Gdańskiem*

Gdańsk, 27. 8. (Tel. wł.). Na terenie wolnego miasta Gdańska doszło w ubiegłą niedzielę do niesłychanych ekscesów antypolskich, które wywołały ogromne wzburzenie wśród ludności polskiej całego wybrzeża.

Wypadki te mają tło następujące: Na wiosnę b. r. gminy polskie urządziły w miejscowości Wielkie Trąbki, wsi, zamieszkałej przeważnie przez Polaków, wielką manifestację polską przy udziale wieśniaków polskich z pobliskich okolic. Dla Niemców gdańskich fakt ten, świadczący o rozwoju ducha narodowego polskiego na obszarze w. m. Gdańska był bardzo niemiły.

Przez szereg miesięcy starali się oni środkami administracyjnymi gnębić polską, a kiedy i to nie odniosło skutku gdański „Stahlhelm“ zwołał na ubiegłą niedzielę wiec w Wielkich Trąbkach.

Na wiecu tym szereg mówców podjudzał niemiecką młodzież do akcji antypolskiej. W wyniku tych mów stahlhelmowcy w liczbie około 200 osób rzucili się na wieś, szukając Polaków i bijąc niemiłosiernie dębowymi pałkami tych, którzy wpadli im w ręce, przyczem szereg osób został ciężko

poturbowanych. Poważna polska matrona, pani P., znajdując się przypadkowo we wsi, została przez jednego ze stahlhelmowców zaatakowana sztyłem i jedynie interwencja kilku chłopów uniemożliwiła wykonanie zbrodni. Policja okazała się za słabą, by móc powstrzymać rozwydrzonych hakerów i zdolała jedynie obronić budynek ochronki polskiej od zniszczenia.

Steroryzowana ludność zabarykadowała się w domach. Dopiero gdy wszyscy mieszkańcy Wielkich Trąbek zamknęli się w swych domach, a szturm „stahlhelmowców“ do drzwi nie dał rezultatów, napastnicy opuścili Wielkie Trąbki. Zaznaczyć należy, że był to zorganizowany najazd na tę wieś, gdyż wśród „stahlhelmowców“ znajdowali się sami Gdańszczanie, którzy przybyli specjalnie do Wielkich Trąbek koleją.

Niesłychane te wydarzenia, będące jaskrawym dowodem strasznych warunków, w jakich żyje ludność polska na obszarze w. m. Gdańska, spotkać się muszą z jak najsilniejszą reakcją ze strony rządu polskiego.

## Bestjałski napad na wycieczkę studentów polskich z Czechosłowacji w Szczytnie

Donosiliśmy już pokrótce o bestjałskim napadzie bojówek niemieckich na wycieczkę studentów polskich z Czechosłowacji, przybyłą do Szczytna na Mazurach. Obecnie nadchodzi o wydarzeniu tem następujące dalsze szczegóły:

Królewiec, 27. 8. (Tel. wł.). Wycieczka studentów polskich z Czechosłowacji, która zwiedza Prusy Wschodnie, zatrzymała się na noc w Szczytnie. W ciągu dnia uczestnicy wycieczki kilkakrotnie narażeni byli na wyzwiska Niemców, którzy pod wieczór zaczęli Polaków. W ubiegłą sobotę bojówka niemiecka w sile 50 ludzi napadła o godzinie 1 minut 30 na hotel i wtargnęła do korytarza. Tutaj wyłamano drzwi w pokoju, gdzie nocował student teologii Czyż, którego napastnicy pobili do krwi.

Awanturnicy zgrupowali się wówczas w korytarzu i wśród piekielnej wrzawy rzucali przekleństwa na Polskę i

Polaków. Między innymi wołano: „Polskie psy, musicie w 10 minut opuścić miasto“.

Ks. prof. Trombik, kierownik wycieczki, zawiadomił o całym zajściu komendę policji. Przybyły po godzinie policjant odmówił spisania protokołu. Lekarz niemiecki, do którego student Czyż zwrócił się o wystawienie świadectwa o pobiciu — odmówił napisania tego dokumentu. Ks. Trombik zwrócił się telefonicznie o interwencję do konsula Czechosłowackiego w Królewcu, lecz okazało się, że konsulem honorowym Czechosłowacji jest Niemiec, który oświadczył, że nie rozumie telegramu.

Najazutrz rano napastnicy przechodzili się w najlepszej komitywie z policjantami przed hotelem, zachowując się wyzywająco wobec Polaków. Polska wycieczka zmuszona była opuścić Szczytno z zachowaniem wszelkich środków ostrożności.

nem załatwieniem kwestji ustrojowej u waga, że posłowie są tylko „sądownie“ nietykalni, natomiast ciało ich jest tykalne. Tego rodzaju judzenie nie jest godne ani gentlemana, ani męża stanu.

Nie jest również prawdziwe twierdzenie, że stronnictwa nie chcą zmiany ustroju. Należy przyznać, że wszystkie partje złożyły w tej kwestji pozytywne wnioski rewizyjne, ale rozpatrywanie ich uniemożliwiła najpierw obstrukcja B. B., a potem zamknięcie Sejmu. Ale może komuś chodzi właśnie o to, by czasami Sejm nie uchwalił rewizji konstytucji i by ciągle istniała groźba rozwiązania tego zagadnienia w inny sposób?

Wywiad p. Piłsudskiego wywoła niewątpliwie radość w Niemczech. Co za argument dla ich propagandy o „chaosie“ w Polsce i o „niezdolności“ naszego państwa do odparcia ich ataków? Piłsudski znowu zaprezentował wewnętrzne położenie kraju w sposób beznadziejny, co Niemców zachęci do dalszych ataków. Znowu zaostrzył i rozjątrzył sytuację. Znowu jest pełen pogroźek pod

adresem wewnętrznych przeciwników i to w chwili, gdy zadaniem szefa rządu winno być skupianie społeczeństwa i łagodzenie przeciwieństw.

I znowu okazuje się, że Piłsudski ma mocne słowa dla Polaków, ale nie umie ich znaleźć dla Niemców. P. Treviranusowi odpowiada prasa polska i zagraniczna, odpowiadają stronnictwa i zrzeszenia polskie i zagraniczne, odpowiadają ministrowie francuscy — ale milczy szef rządu polskiego. Co więcej na wstępie swego wywiadu oświadcza, że spośród spraw aktualnych za najważniejszą uważa nie sprawę naszych granic, ale swoje partyjne rachunki z wewnętrznymi przeciwnikami, co ma się dokonać w formie bliżej niesprecyzowanej zmiany ustroju.

Przykry to doprawdy widok. Nie wróży on nic dobrego dla Polski. Lecz nie wróży on też niczego dla obozu majowego. Karta jego jest, jak widać, ostatecznie przegrana. Piłsudski temu nie tylko nie zaradzi, ale swymi wystąpieniami przyspieszy likwidację systemu,

co niewątpliwie leży w interesie państwa, który w obliczu wielkich zagadnień, nie może wciąż marnować swoich sił, nerwów i energii na rzeczy małe i nieistotne.

## Polacy Prus Wschodnich przed wyborami do Reichstagu

W wyborach do Reichstagu wezmą udział również Polacy w Prusach Wschodnich. Celem przeprowadzenia akcji wyborczej Związek Polaków powołał do życia, oprócz dzielnicowego komitetu wyborczego z siedzibą w Olsztynie, jeszcze 3 komitety okręgowe, mianowicie na Warmję, Powiśle i na Mazury. Wszystkie trzy dzielnice (Warmja, Powiśle, Mazury) mają głosować na jedną listę, noszącą nazwę Polskiej Partji Ludowej.

Lista kandydatów, ustalona na posiedzeniu dzielnicowego komitetu wyborczego w dniu 12 bm, a zatwierdzona przez zjazd mężów zaufania Związku Polaków w dniu 15 bm, wykazuje następujące nazwiska: 1. ks. proboszcz Osiński (Warmja), 2. Gustaw Leiding, jun. (Mazury), 3. Wanda Donimirska (Powiśle), 4. Stanisław Żurawski (Warmja), 5. Józef Lega (Powiśle), 6. J. Kozłowski (Mazury).

Wobec tego, że urządzenie wieców z powodu braku lokali jest mocno utrudnione, agitacja wyborcza ze strony Polskiej Partji Ludowej dokonywać się będzie głównie po domach oraz przy pomocy odesł i prasy. Ostatni sposób jest najodpowiedniejszy; szkoda tylko, że komitety nie posiadają odpowiednich środków pieniężnych na wysyłanie bezpłatnych egzemplarzy „Gazety Olsztyńskiej“ i „Mazura“, wychodzącego w Szczytnie.

Jak zwykle, tak i podczas obecnych wyborów do Reichstagu Polska Partja Ludowa stoczyć musi ostrą walkę z partją centrową. Partja centrowa, popierana, jak wiadomo, przez kler katolicki, głosi, że jest jedyną partją katolicką w Prusach Wschodnich. Ten moment oraz to, że prasa centrowa występuje w niesłychany sposób przeciwko polskim szkołom mniejszościowym, mającym, jak wiadomo, charakter katolicki, podchwyciła Polska Partja Ludowa, usiłując wykazać, że działalność partji centrowej nie zgadza się z zasadami etyki chrześcijańskiej. W osobnej odezwie wylicza się grzechy popełniane przez partję centrową wobec mniejszości polskiej w Prusach Wschodnich.

Najgroźniejszym wrogiem Polskiej Partji Ludowej jest „Heimatdienst“. Jego kierownik Maks Worgitzki, jak niegdyś, tak i podczas obecnych wyborów rozwinął bardzo intensywną akcję antypolską. Według wiarogodnych doniesień zamierza Worgitzki krótko przed wyborami wydać odezwę, wzywającą ludność do głosowania na jakąkolwiek partję niemiecką, byle nie na polską Partję Ludową. Obchody dziesięciolecia plebiscytu, które odbywają się w gminach warmińskich i mazurskich, dają Worgitzkiemu okazję do agitacji przeciwko Polskiej Partji Ludowej.

## U. O. W. grozi śmiercią gen. Malczewskiemu

Lwów, 27. 8. (PAT). Przed miesiącem padł ofiarą podpalenia folwark należący do em. gen. Malczewskiego. Dzięki sprężystej akcji policji część winnych została aresztowana i osadzona w więzieniu. Gen. Malczewski otrzymał od U. O. W. pismo, grożące mu śmiercią, jeśli nie wpłynął na władze policyjne i prokuratorskie w kierunku zwolnienia aresztowanych. Sprawę tę przekazał gen. Malczewski prokuraturze.























**Warsztat  
reparacyjny**

**Bata**

Urządziliśmy warsztat reparacyjny obuwia, aby móc służyć P. T. Klientom i reparacjami. — Przyjmujemy do reparacji także obuwie u nas nie kupione.

**Ceny reparacji:**

Zelówki męskie . . . . . Zł 5,00  
Zelówki damskie . . . . . „ 3,50  
Zelówki dziecięce 29/34 . . . . . „ 2,50  
Zelówki dziecięce 19/24 zł 2.— 25/28 „ 2,20

Gumy męskie i obcasy . . . . . Zł 2,—  
Gumy damskie i chłopięce . . . . „ 1,30  
Obcasy damskie i dziecięce . . . . „ 1,30  
Dopłata do szytego obuwia . . . . „ 0,70

Nasz cel — służba społeczeństwu.

**Warsztat reparacyjny**

**Bata**

**„BATA”**

Poznań, Plac Wolności 8.

Pw 4 472 35,35

1906 **XXV-ty** 1930  
rocznik  
**Kursów handlowych**  
Początek: 1 września — Po ukończeniu łatwie osiągnięcie posady.  
Książkowość, korespondencja, stenografia, pisanie na maszynach. Przeszło 10000 absolwentów na posadach starych. zw 25094  
**Najtańsze wykształcenie.**  
Proszę żądać prospektów z uznaniami.  
Pozn. Tow. Buchalterji św. Marcin 29.

**Nowe siły dla męczyzny**  
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—  
**Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108**  
Pw 4 68/84, 89

Majętność Skoraczew, p. Mchy  
st. kol. Chwałkowo-Kościelne kupi  
**50 sztuk bydła młodocianego**  
na tucz od 5—7 ctr.  
zw 25 154

**Młody sprzedawca**  
z branży galanterji i konfekcji męskiej potrzebny zaraz. Zgłoszenia z odpisami świadectw, fotografią, podaniem referencji uraszamy do Kurjera Pozn. pod zw 25142

**Kto poszukuje kierownika —**  
Kupiec wszechstronnie wykształcony, Wielkopolek, dobry organizator, reprezentacyjny, obeznany ze sprawami administracyjnymi, podatkowymi, finansowymi, hipotecznymi i prawniczymi poszukuje odpowiedniego zakresu działania.  
w poważnej instytucji. Referencje i świadectwa I-a. Ewentl. przejęcie udziału 10 000 zł możliwe. Oferty Kurjer zw 25 161

**lub dzielnego współpracownika?**

**Furmanki**  
Rozpisujemy przetarg na zwózke na boisko „Sokoła“:  
1. 300 kbm. żużla z ul. Towarowej,  
2. 400 kbm. żużla z parowozowni nr. 5 z ul. Kolejowej,  
3. 400 kbm. ziemi z Błoni Wildeckich tuż przy G. Wildzie,  
4. dostarczenie 15 kbm. czarnej roślinnej ziemi.  
Oferty należy skierować do soboty, 30. VIII. na poszczególne pozycje od 1—4 na 1 kbm. do Administracji boiska „Sokoła“, Droga Dębińska. zw 25 155

**Kociot wulkanizacyjny**  
kompletny odda tanio  
**WUL-GUM, Wielkie Garbary 8.**  
Pw 4476/85, 88

**Restaurację miejską**  
z prawem wyszynku napojów alkoholowych, z wielkimi salami i mieszkaniem, pobudowana w bieżącym roku według najnowszych wymagań, zamierza Magistrat od 1. 10. 1930 r. wydzierżawić. Warunki przejrzeć ewtl. nabyć za 5 zł można w ratuszu, pokój 16. Oferty przyjmuje Magistrat do 15 września b. r.  
dw 1375  
Magistrat w Starogardzie.

**Osoba, znająca dokładnie**  
**polską stenografię**  
i pisząca biegle maszyną, poprawnie po polsku, potrzebna zaraz.  
**Drukarnia Polska S. A.**  
Poznań, św. Marcin 70.  
zw 25131

**Kierownika biura**  
poszukuje większe przedsiębiorstwo przemysłowe branży spożywczej.  
Reflektuje się na siłę w wieku od 25—30 lat, władającą po polsku i niemiecku w słowie i piśmie, z wykształceniem ekonomicznym i kilkoletnią praktyką w przedsiębiorstwie przemysłowo-handlowym. Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem referencji, oraz szczegółowego curriculum vitae oraz z fotografią, którą się zwraca, jak również z wyszczególnieniem warunków, nadesłać pod „Zdolny“ do Biura Ogłoszeń „Par“ w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 63.564. Pw 4 473-63,564

**Poważne przedsiębiorstwo branży nasienne-zbożowej** poszukuje na pierwsze stanowisko **samodzielnego, rzutkiego**  
**kierownika działu eksportowego i zastępcy szefa**  
Warunek: dokładna znajomość branży, język niemiecki w słowie i piśmie możliwie i francuski. Reflektanci poważni zechcą skierować zgłosz. swoje wraz z odpisem świadectw oraz podaniem warunków do niniejszego pisma pod dw 1371

**Dwóch dzielnych podróżujących**  
(z branży) do sprzedaży olejów amerykańskich i krajowych na województwo Poznańskie poszukuje firma nadtowa. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Poznańsk. nw 3361

**Przyjmujemy**  
**2 uczni handlowych**  
Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw do dnia 31. 8. 30.  
**Zjednoczone Przeds. Elektryczne**  
**Inżynier K. Gaertig i S-ka**  
Sp. z ogr. odp.  
Poznań, ul. Pocztowa 26.  
Pw 4477/85, 86

**Sekretarz adwokacki**  
młodszy, biegły w załatwianiu spraw procesowych, jak również w obliczaniu kosztów, może się zgłosić od 1-go września 1930 r. Oferty należy nadsyłać z dołączeniem życiorysu, odpisów świadectw, referencji oraz z podaniem żadanego wynagrodzenia. Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. **Adwokaci Kwiatkowski i Kublak,** Ostrów, ul. Kościelna 2, dw 1374

**TYLKO**  
Lakiery Emalje Farby marki  
**„SMOK”**  
  
są najlepsze i najtrwalsze. Kto „Smokiem” maluje. Nigdy nie żałuje.  
zw 2 151

Do mej drogerji, handlu koło najnego i nasion poszukuje  
**ucznia**  
z odpowiednim wykształceniem szkolnem.  
**F. B. Deutsch, Wronki.**  
dw 1873

**Dom**  
mieszkalny I. ptr., nadający się na każde przedsiębiorstwo. 24 km. od Poznania. na dogodnych warunkach zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia Dolna Wilda 69. skład kolonialny. zd 83 077

Zal. 1899 **Dachy** 1899  
rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli. Wykonanie izolacji murów i posadzek asfaltowych. Dogodne warunki spłaty. nw 2265  
Przedsiębiorstwo pokrywania dachów Skład Materiałów Budowlanych  
**JAN SOBECKI - Poznań**  
Fabryka papy na dachy i asfaltu, plac Wolności 17 — Tel. 32-50.

**Księzkowego-bilansisty**  
korespondenta polsko-niemieckiego ewent. z branży naftowej, poszukuje natychmiast przedsiębiorstwo naftowe. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego nw 3362

**Polowanie na kury**  
do oddania na majątku 3000 mórg, stacja kolei na miejscu, z Poznania godzina jazdy, 5 pociągów dziennie na miejsce i 5 z powrotem. Polujący zatrzyma 1/2 upolowanych kur dla siebie, wydzierżawiający stawi chłopca do noszenia kuropatw, z resztą żadnych innych obustronnych świadczeń. Polowanie powinno się odbywać mniej więcej dwa razy na tydzień. Uwzględniony zostanie tylko dobry myśliwy z własnym psem, który da gwarancję, że polować będzie po myśliwsku. Wydzierżawiający zastrzega sobie prawo zerwania umowy każdego czasu. Zgłoszenia proszę nadesłać do Kurjera Poznańskiego zw 25 147

**Samochód**  
reklamowy kryty, mało używany marki **„Chevrolet”,** 6 cylindr., bardzo korzystnie na sprzedaż. Oferty do „Par”, Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 35,25  
Pw 4 468 35,25

L. cz. 1. K. 9/29. **PRZETARG PRZYMUSOWY.** Nieruchomość położona w Chodzieży i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Chodzieży Tom II-a, l. karty nr. 69 na imię Daniela Müllera, byłego woźnego policji z Chodzieży, zostanie w drodze egzekucji dnia 20 listopada 1930 r. o godz. 10 przed połudn. wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pod k. nr. 1. Nieruchomość o powierzchni 1 ha, 96 a, składa się z zabudowanej nieruchomości, roli i łąki. Czysty dochód jako podstawa podatku gruntowego wynosi 3,00 tal. Wartość użytkowa jako podstawa podatku budynkowego 375 mk. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 28 kwietnia 1930 r. Chodzież, dnia 12 lipca 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 3 282

**Zamienie kamienicę**  
w Poznaniu, na kamienicę w Krakowie, lub pobliżu Krakowa. Zgłoszenia: Kraków, skrytka pocztowa nr. 292. zw 2-114

**Warsztaty**  
z garażami, przy przynajmniej jednej ulicy, zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zw 25 144.

**Elektromechanik - monter**  
zupełnie samodzielna siła w naprawie silników, aparatów i instalacji, teoretycznie; w sprawdzaniu sprawności obliczeń uzwojenia rozruszników i regulatorów. Również zna kalkulację warsztatową i instalacji. Poszukuje posady zaraz lub później. Zgłoszenia do Kurjera zw 25 145



3 pokoje, kuchnia, elektryczność, I. piętro, do wynajęcia, wprost od gospodarza...  
Mieszkania: pokój kuchnia 600, pokój 400, 2 pokoje kuchnia 1000...  
Pokój: kuchnia, warsztat, biuro, stajnia...  
Pokój: kuchnia dwuletnia dzierżawa...  
Odstąpię: pokój z kuchnią, ętre, z meblami...  
Pokój: wprost od gospodarza 500...  
Mieszkanie: 4 pokojowe, komfort, Solacz wydzierżawi gospodarza...  
5 pokoi: kuchnia, łazienka, balkon...  
Willka: z dwoma i jednopokojowym mieszkaniami...  
9 SZUKA MIESZK. Poszukuję: mieszkania 4-5 pokojowego...  
5-6: pokojowego mieszkania poszukuje najchętniej okolicy Poznania...  
Mieszkania: 4 pokojowego w willi na Solaczu...  
Mieszkania: 2-4 pokojowego poszukuje, gotówka do dyspozycji...  
Małżeństwo: bezdzietne poszukuje 1-2 pokoi...  
Poszukuję: mieszkania 3-5 pokojowego...  
2-4 pokojowego: mieszkania poszukuje wprost od gospodarza...  
Mieszkanie: 3-pokojowe z kuchnią...  
Poszukuję: mieszkania 3-5 pokojowego...  
10 ZAMIANA MIESZKANIA: 3 pokojowe: mieszkanie bardzo porządne...  
Zamienie: 6 pokoi w willi, ogród, garaż...  
11 POKOJE UMEBL. Gimnazjastę: przyjmuje na wspólny pokój...  
Pokój: frontowy, ładnie umeblowany...  
Uczennicę szkolną: z całym utrzymaniem...  
Gimnazjastów: przyjmuje, dobra opieka...  
Gimnazjastę: na wspólny pokój...  
Elegancki: frontowy pokój umeblowany...

Pokój: I. p., przy placu Wolności kom-fortowo urządzonego, wynajme...  
Pokój: umeblowany na czas przejściowy...  
Pokój: duży słoneczny dla 1 lub 2 osób...  
Pokój: umeblowany wynajme. Drużbackiej 7...  
Dwa: słoneczne pokoje przytęple z osobnym wejściem...  
Wynajmę: pokój. Fabryczna 1, I., prawo...  
Pokój: ładny, słoneczny, elektryczność...  
Czysty: frontowy spokojny, elektryczność...  
Przyjmę: 2-3 panienki lub chłopców...  
Pokoje: Grunwaldzka 3, I. p...  
Jasna 12: I. lewo, wolny utrzymaniem...  
Inteligentnemu: małżeństwu z utrzymaniem...  
Spokojnemu panu: pokój zaraz, Śniadeckich 6...  
Pokój: dla dwóch panów lub małżeństwa...  
Próżny: pokój wolny. Adres wskaże Kur-  
Pokój: z utrzymaniem, fortepianem...  
Pokój: wspólny panu wynajme Gen. Kosińskiego 17...  
Pokój: dwom osobom, Skryta 1, parter...  
2: pokoje komfortowe, telefon, kuchnia...  
Pokój: umeblowany dla 2 panów...  
Pokój: duży słoneczny, Raczynie 2...  
Inteligentnemu: panu względnie panom Kanałowa 6...  
Pokoje: z utrzymaniem lub bez wolne...  
Dla: uczących panienek gimnazjastek...  
Solidnemu: panu lub dwóm albo paniom...  
Inteligentnym: paniom lub panom pokój z utrzy-maniem...  
Pokój: ładny dla jednej, dwóch osób...  
Przyjmę: panienkę uczeszcującą do gimnazjum...  
Inteligentnym: duży, umeblowany, balkon...  
Pokój: eleg. front. ewentl. fortepian...  
Pokój: panom lub małżeństwu wynajme...  
Inteligentnym: panom lub małżeństwu wynajme...

Elegancki pokój: Słowackiego 34, wysoki parter...  
Pokój: niekrepujący wynajme, Dąbrowskiego 49...  
Pokój: umeblowany I. 9, do wynajęcia...  
Pokój: umeblowany bez pościeli...  
1-2: umeblowane, elektryczność...  
Pokój: umeblowany wynajme, Samoliński, Zupańskiego 22...  
Pokój: umeblowany frontowy...  
Pokój: umeblowany wolny...  
Pokój: dobrem utrzymaniem kształcącym...  
Przyjmę: uczniom szkolnym...  
Panience: z własną pościelą pokój wynajme...  
Frontowy: czysty, światło elektryczne...  
Gimnazjastów: przyjmuje na stancje, zapewniając...  
Pokój: małżeństwu z urządzeniem kuchni...  
Gimnazjastom: wspólny, utrzymaniem...  
Jasna 16: II. lewo. Wynajme solidnym osobom...  
Niekrepujący: bez pościeli, Patrona Jackowskiego 35...  
Klatka: schodowa, frontowy utrzymanie...  
Dwuosobowy: Zamku, Uniwersytecie, Operze...  
Ładny: pokój umeblowany...  
Pokój: dla pana, Patrona Jackowskiego...  
Pokój: umeblowany, frontowy...  
Pokój: dla 2-3 pań, Stary Rynek 10...  
Pokój: dwuosobowy wynajme...  
Marcinkowskiego 16: II. prawo, dobrze umeblowany...  
Pokój: umeblowany, Romana Szymańskiego 3...  
Pokój: z pianinem paniom wynajme...  
Przyjmę: panienkę na stancje...  
Pokój: umeblowany, elektryczność...  
Pokój: z utrzymaniem dla dwóch uczni gimnazjalnych...  
Pokoje: bez pościeli inteligentnym panom...  
Pokój: małżeństwu albo dwóm paniom...  
Pokój: dla 2 panów, elektryczność...  
Pokoje: małżeństwu wynajme...  
Pokój: na wspólny pokój przy me...  
Pokój: dla dwóch osób, Jeżycka 45...

Pokój: dla dwóch osób, Jeżycka 45...  
Pokój: dla solidnego pana, Klasztorna...  
Pokój: inteligentnej pani, Słowackiego...  
Pokój: ogrzewanie, światło elektryczne...  
Pała: przyjmuje na wspólny pokój...  
Pokój: ładny, czysty z obiadami...  
Pokój: dla solidnych panów...  
Dwuosobowy: wynajme, Masłowska, Wrocławska 30...  
Pokój: skromny z obiadami...  
Przyjmę: dwóch panów lub panienki...  
Pokój: umeblowany, Jeżycka 35...  
Pokój: dla 2 panienek, pianino w domu...  
Ładny: pokój balkonowy...  
Pokój: frontowy wynajme...  
Pokój: front, czysty, ładnie umebl...  
Panu: Kwiatowa 9, podwórze...  
Uczennica: na pokój (frontowy) z utrzymaniem...  
Pokój: wynajme I. 9, wchód z sieni...  
Gimnazjastkom: troskliwa opieką...  
Pokój: panu wynajme, Wielkie Garbary...  
Gimnazjastów: dwóch przyjmuje na stancje...  
Pokój: dla 1-2 panów wynajme...  
Pokój: Ogrodowa 2, III. lewo...  
Do: wynajęcia duży, słoneczny, umeblowany...  
Pokój: umeblowany dla panów...  
Centrum: pokój 1-2 panom wynajme...  
Pokój: umeblowany wynajme...  
2 pokoje: 1 umeblowany do wynajęcia...  
Pokój: umeblowany wynajme...  
Pokój: umeblowany, niekrepującym...  
2 panienki: lub panów na tani pokój...  
Elegancki: pokój, Mińska 12...  
Pokój: Grobla 9, I., prawo...  
Drugiego: pana na frontowy wspólny pokój...  
Panience: na wspólny pokój przy me...  
Pokój: umeblowany od I. 9, wynajme...  
Pokój: przechośni wynajme...  
Pokój: umebl. z wejściem na schody...  
Pokój: umeblowany, elektryka...  
2 pokoje: umeblowane używalnością...  
Pokój: małżeństwu lub panu wynajme...  
Pokój: balkonowy 1-2 osobom...  
1-2 osobom: sympatyczny pokój...  
Pokój: wolny, Wierzbice 39...  
Pokój: umeblowany panu...  
Stacja: tania młodzieży szkolnej...  
Pokój: frontowy, Pomorska...  
Łakowa: 15 parter, niekrepujący...  
Panienki: inteligentne, utrzymanie...  
Pokój: 1-3 osobom inteligentnym...  
Pokój: 1-2 panom wynajme...  
Pokój: panom lub paniom...  
Pokój: Szamarzewskiego...  
Pani: ładnie umeblowany...  
Elegancki: balkonowy pokój...  
Pokój: umeblowany z urządzeniem...  
Gimnazjastę: na wspólny pokój...  
Pokój: z utrzymaniem wynajme...  
Pokój: dwie osoby, Grunwaldzka...  
Pokój: ładnie umeblowany...  
Czysty miły: słoneczny pokój...  
2 panienki: przyjmuje na stancje...  
Pokój: inteligentnym paniom...  
Centrum: pokój umeblowany...  
Pokój: dla 2 do wynajęcia...  
Pokój: wynajme, Kreta 24...  
Pokój: dla dwóch solidnych panów...  
Słoneczny: ewentualnie fortepianem...  
Dwom: panom, elektryczność...  
Wspólny: utrzymaniem 100 zł...  
Pokój: umeblowany 2 wynajme...

Pokój: umeblowany od I. 9, wynajme...  
Pokój: przechośni wynajme...  
Pokój: umebl. z wejściem na schody...  
Pokój: umeblowany, elektryka...  
2 pokoje: umeblowane używalnością...  
Pokój: małżeństwu lub panu wynajme...  
Pokój: balkonowy 1-2 osobom...  
1-2 osobom: sympatyczny pokój...  
Pokój: wolny, Wierzbice 39...  
Pokój: umeblowany panu...  
Stacja: tania młodzieży szkolnej...  
Pokój: frontowy, Pomorska...  
Łakowa: 15 parter, niekrepujący...  
Panienki: inteligentne, utrzymanie...  
Pokój: 1-3 osobom inteligentnym...  
Pokój: 1-2 panom wynajme...  
Pokój: panom lub paniom...  
Pokój: Szamarzewskiego...  
Pani: ładnie umeblowany...  
Elegancki: balkonowy pokój...  
Pokój: umeblowany z urządzeniem...  
Gimnazjastę: na wspólny pokój...  
Pokój: z utrzymaniem wynajme...  
Pokój: dwie osoby, Grunwaldzka...  
Pokój: ładnie umeblowany...  
Czysty miły: słoneczny pokój...  
2 panienki: przyjmuje na stancje...  
Pokój: inteligentnym paniom...  
Centrum: pokój umeblowany...  
Pokój: dla 2 do wynajęcia...  
Pokój: wynajme, Kreta 24...  
Pokój: dla dwóch solidnych panów...  
Słoneczny: ewentualnie fortepianem...  
Dwom: panom, elektryczność...  
Wspólny: utrzymaniem 100 zł...  
Pokój: umeblowany 2 wynajme...  
Duży: niekrepujący pokój...  
Wynajmę: pokój dla szkolnej panienki...  
Pokój: słoneczny, ładnie umeblowany...  
12 SZUKA POKOJU: Poszukuję: pokoju z utrzymaniem...  
Pokój: z kuchnią poszukuje spokojny...  
Pokój: osobnym wejściem ewentualnie...  
Poszukuję: pokoju z utrzymaniem...  
Urzędniczka: z własną pościelą szuka...  
Pokój: słonecznego z urządzeniem...  
Urzędnik: kawaler szuka pokoju...  
Urzędniczka: szuka pokoju czystego...  
Pokój: śródmieście, nie wyżej II...  
Poszukuję: zaraz pokój porządny...  
Małżeństwo: poszukuje pokoju z urządzeniem...  
Student: poszukuje niekrepującego...  
Lokal: obszerne centrum...  
Poszukuję: zaraz składnicy suchej...  
14 DZIERŻAWY: Dzierżawy: od 400 do 2.000 mór...  
Garaże: przy dawniejszej Bramie...  
Dzierżawa: przy Poznaniu 99 mór...  
Folwark: 600, 420, 280, 270 mór...  
Wydzierżawię: z powodu choroby...  
Odstąpię: dzierżawę na kilka lat...  
Resztówka: 90 mór przy dużym...  
Skład: mieszkaniem pod Poznaniem...

niekrepujący pokój wynajme...  
Wynajmę: pokój dla szkolnej panienki...  
Pokój: słoneczny, ładnie umeblowany...  
12 SZUKA POKOJU: Poszukuję: pokoju z utrzymaniem...  
Pokój: z kuchnią poszukuje spokojny...  
Pokój: osobnym wejściem ewentualnie...  
Poszukuję: pokoju z utrzymaniem...  
Urzędniczka: z własną pościelą szuka...  
Pokój: słonecznego z urządzeniem...  
Urzędnik: kawaler szuka pokoju...  
Urzędniczka: szuka pokoju czystego...  
Pokój: śródmieście, nie wyżej II...  
Poszukuję: zaraz pokój porządny...  
Małżeństwo: poszukuje pokoju z urządzeniem...  
Student: poszukuje niekrepującego...  
Lokal: obszerne centrum...  
Poszukuję: zaraz składnicy suchej...  
14 DZIERŻAWY: Dzierżawy: od 400 do 2.000 mór...  
Garaże: przy dawniejszej Bramie...  
Dzierżawa: przy Poznaniu 99 mór...  
Folwark: 600, 420, 280, 270 mór...  
Wydzierżawię: z powodu choroby...  
Odstąpię: dzierżawę na kilka lat...  
Resztówka: 90 mór przy dużym...  
Skład: mieszkaniem pod Poznaniem...



